

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường năm học 2025-2026

(Trích kế hoạch giáo dục số 26/KH-THPTLTT ngày 28/8/2025 của trường THPT Lý Tự Trọng)

I. CĂN CỨ

1. Căn cứ pháp lý:

Thông tư số 29/2024/TT-BGD&ĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về ban hành quy định dạy thêm học thêm;

Công điện số 10/CĐ-TTg ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở, tuyển sinh trung học phổ thông và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm;

Quyết định 116/2025/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Công văn số 238/UBND-VP6 ngày 23/10/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động DTHT ngoài nhà trường trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026 của trường THPT Lý Tự Trọng.

2. Căn cứ tình hình thực tiễn

- Trường THPT Lý Tự Trọng được thành lập bước sang năm thứ 67, chất lượng giáo dục của nhà trường luôn ổn định, tuy nhiên trong năm học 2024-2025 mặc dù đạt được một số kết quả nổi bật tuy nhiên kết quả thi HSG văn hoá 11, 12 còn thấp - xếp thứ 19, thi TNTHPT có điểm trung bình xếp thứ 15 toàn tỉnh Ninh Bình (mới) đạt 9 tỉnh Nam Định (cũ) tuy nhiên một số môn không đạt chỉ tiêu đề ra kế hoạch nhà trường

- Nguyên vọng của cha mẹ học sinh và học sinh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn (Bồi dưỡng HSG), ôn thi TN THPT để xét tuyển Đại học và Cao đẳng.

II. MỤC TIÊU, GIẢI PHÁP

1. Mục tiêu

- Củng cố, nâng cao kiến thức kiến thức, kỹ năng cho các em học sinh ở các môn thi HSG văn hóa là Văn, Toán, Tiếng Anh, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa và Tin.

- Nâng cao chất lượng mũi nhọn và chất lượng đại trà (Thi học sinh giỏi các môn văn hóa, thi TN THPT xét tốt nghiệp và xét Đại học, Cao đẳng);

- Phụ đạo, củng cố yêu cầu cần đạt kiến thức, kỹ năng, năng lực học sinh yếu kém và học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học;

- Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn cho cán bộ và giáo viên.

2. Giải pháp

- Lập kế hoạch giảng dạy ôn TN THPT và ôn thi HSG với cơ cấu số tiết, nội dung kiến thức phù hợp;

- Rà soát chất lượng giảng dạy của giáo viên để phân công chuyên môn cho phù hợp với năng lực giáo viên, phù hợp nguyện vọng của học sinh;

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn thảo luận xây dựng kế hoạch dạy ôn TN THPT và ôn thi HSG phù hợp với đối tượng học sinh nhà trường. Thường xuyên trao đổi chia sẻ, học tập kinh nghiệm kinh nghiệm nâng cao trình độ;

- Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra đôn đốc, rút kinh nghiệm dạy ôn TN THPT và ôn thi HSG;

- Rà soát kết quả đánh giá kết quả học tập sau mỗi học kì của học sinh, đồng thời thu đơn học sinh có nguyện vọng chuyển đổi sau học kì II;

- Tổ chức cho học sinh tự nguyện viết đơn xin học thêm trong nhà trường do nhà trường tổ chức có xác nhận của cha mẹ.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng học thêm

Học sinh thuộc đối tượng theo quy định tại Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT đã làm đơn đề nghị và có xác nhận của cha mẹ học sinh: Học sinh tham gia bồi dưỡng HSG các môn văn hoá, TDĐT; Học sinh lớp 12 ôn thi TN THPT

2. Nội dung dạy thêm, học thêm

Với học sinh thi HSG: Bồi dưỡng nâng cao kiến thức kỹ năng, phẩm chất - năng lực đáp ứng kì thi HSG văn hóa tỉnh Ninh Bình;

Với học sinh lớp 12 ôn thi TN THPT 2026: Củng cố cho học sinh nắm vững yêu cầu cần đạt trong Chương trình giáo dục cấp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT ngày 26/12/2018 và Thông tư 13/2022/TT-BGDĐT về việc Sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/ 2018 của Bộ GD&ĐT; Thông tư 17/2025/TT-BGDĐT ngày 12/9/2025 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/ 2018 của Bộ GD&ĐT. Cùng cố, nâng cao kiến thức bám sát cấu trúc đề thi TN THPT nhằm nâng cao điểm thi TN THPT xét ĐH, CĐ.

Với học sinh đánh giá chưa đạt sau mỗi học kì, học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học:Củng cố cho học sinh nắm vững yêu cầu cần đạt trong Chương trình giáo dục cấp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 và Thông tư 13/2022/TT-BGDĐT về việc Sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/ 2018 của Bộ GD&ĐT

IV. ĐỊA ĐIỂM

Trường THPT Lý Tự Trọng, Thôn Nội, xã Nam Ninh, tỉnh Ninh Bình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. *Với lãnh đạo nhà trường:* Xây dựng Kế hoạch dạy thêm; xây dựng phương án, chuẩn bị CSVC; tăng cường công tác tham mưu, tuyên truyền thực hiện Quy định DT, HT tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, HS, CMHS. Xây dựng dạy học buổi 2 trong Kế hoạch giáo dục.

2. *Với các tổ/nhóm chuyên môn*

Triển khai tuyên truyền thực hiện Quy định DT, HT tới giáo viên trong tổ/nhóm;

Chỉ đạo giáo viên dạy Khối 12 xây dựng KHDH và KHBD về việc DTHT đối với học sinh 12 ôn thi TN THPT 2026. Thực hiện việc nộp KHBD trên Vnedu.vn theo quy chế chuyên môn;

Các tổ nhóm chuyên môn biên soạn, khai thác các nguồn tài liệu hỗ trợ ôn tập; cập nhật các đề tham khảo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026, phân tích đề định hướng cho việc ôn tập; chủ động trao đổi chuyên môn, kinh nghiệm tổ chức ôn thi tốt nghiệp với các đơn vị trong và ngoài tỉnh; chia sẻ các nguồn tài liệu, đề ôn tập do Sở GDĐT tập huấn.

3. *Với học sinh:*

- Các học sinh thuộc các đối tượng học thêm: HSG, ôn thi TNTHPT trong nhà trường làm đơn nộp về nhà trường trước ngày 20/9/2025

- Các học sinh thuộc đối tượng phụ đạo, chuyển đổi môn học nộp đơn ngay sau kết thúc mỗi học kì;

VI. HÌNH THỨC, THỜI GIAN

STT	Đối tượng học thêm	Khối	Thời gian	Số tiết/tuần	Số tuần - số tiết dự kiến/môn	Ghi chú
1	Bồi dưỡng HSG	12	Từ 9/2025 đến 01/2026	2 tiết/tuần/môn	18 tuần	Ôn tập Theo môn
2	Học sinh thi giải TDTT	10, 11, 12	Từ 11/2025 đến 04/2026	2 tiết/môn	18 tuần	Tập trung sân TT, Nhà Đa năng
3	Học sinh thi TN THPT 2026	12	Từ 9/2025 đến 06/2026	Từ 1,5-2 tiết tuần/môn	35 tuần	Xếp theo lớp
4	Phụ đạo học sinh yếu kém, chuyển đổi môn học	10, 11	Sau mỗi học kì	2 tiết/môn	Từ 4-8 tuần	Xếp theo môn

VI. KINH PHÍ: Theo quy định của UBND tỉnh Ninh Bình.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT; (để b/c)
- Các Tổ CM, VP; (để thực hiện)
- Hội CMHS, HS; (để thực hiện)
- Website;
- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phan Duy Hiền